147 Nec verò soli affectus erga res ex se malas putandi sunt intellectum nostrum obtenebrare; sed quicumque cor nostrum creaturis affigunt. Quia dum de creaturis illis quoquo modo obtinendis vel amittendis agitur, affe-

Tom. I.

ctus isti non solum non fiunt nos ea considerare quæ actionis alicujus malitiam ostenderent, sed insuper, quasi mali humores oculum inficientes, faciunt rem aliter apparere, quam aliis appareret.

Quinta ratio: vel homo, constitutus in 148 remotioribus juris naturæ, peccator est, vel justus? Si peccator, de eo Augustinus epist. 105. ad Sixtum rectè dicit: *Inexcusabilis est omnis peccator*, &c. Sibi namque peccator imputare debet, quod gratiâ ad veritatem cognoscendam necessariâ privetur; eâ namque ex justitia privatur ob peccata sua, per quæ indignum se omni reddidit gratiâ. Quod si eâ non privetur, sed misericorditer præveniatur; vel ei peccator fideliter cooperatur, vel non? Si sic: per Dei misericordiam magis & magis illuminabitur. Si non: sibi rursus imputare debet defectum ulterioris luminis, quodque ipsius defectu per ignorantiam peccet.

Si homo ille non sit peccator, sed justus: 149 vel vult & conatur (secundum præsentem quas habet vires) cognoscere quid Deus ab ipso talibus in circumstantiis exigat, vel non vult nec conatur? Si primum: facienti quod in se est viribus gratiæ, Deus gratiam non denegabit, quâ fugiat à facie arcûs, & liberetur à peccato. Si secundum: jam ex hoc culpæ suæ negligentiaque imputet, quod gratiam non obineat, quâ se illuminetur, adjuveturque, ut fugiat à facie arcûs.

Non melater, Bruynium Soc. Jesu S. Theol. 150 Lovanii Professore in Theibus ibi defensis 23. Novembris 1689. tit. de peccat. ignor. ut vim istius argumenti eluderet, dixisse, quod homo, absque culpa sua, aliquando privetur gratiâ necessariâ ad depellendas ignorantia tenebras.

At credendum potius Augustino & Aquinati, pronuntiantibus, quod auxilium gratiæ, quibuscumque non datur, ex justitia non datur, in pœnam præcedentis peccati. Hoc enim conformius est divinis Scripturis, quas vel ipsi proferunt Molinistæ, qui tam liberaliter gratias distribuunt Molinistice sufficientes, ut eas omnibus omninò hominibus, quamlibet sceleratis, excæcatis & obduratis concedant.

Respondebit fortè Bruynius, gratiam suf- 151 ficientem concedi quidem omnibus omninò hominibus urgente præcepto. At Deum non urgere præcepto nisi dum præit auxilio. Et ideò cessare præcepti obligationem, dum gratiâ necessariâ quis absque culpa privatur.

At hoc est divinare, de divinisque præcep- 152 tis non philosophari ex divina Scriptura, neque ex traditione (in qua responsio ista nullum habet fundamentum) imò neque ex solida aliqua ratione; quin potius contra rationem, quæ docet, legis naturalis præcepta esse indispensabilia, adeòque indispensabiliter urgere & obligare: cumque simpliciter & absolute scripta sint in cordibus nostris, velut signacula legis Dei aeternæ & incommutabilis, absolute & incommutabiliter obligant absque

restricōne ad casum concessa vel non concessa gratiæ, quam Bruynius rationabilius diceret nulli denegari, nisi ob peccatum, quàm legem incommutabilem & indispensabilem non obligare, dum secundum infundatam imaginationem ipsius necessarium deest auxilium. Sic enim cum Scriptura & Patribus loquere- tur, qui aliàs sine Scriptura & Patribus, imò & sine ratione loquitur, contra Theologos pas- sim omnes veteres ac modernos.

153 Accedit quòd si præcepta legis naturalis, ob defectum gratiæ, desinerent urgere & obligare, desinerent esse præcepta (cùm de ratione præcepti sit urgere & obligare subditos.) Atqui non possunt desinere esse præcepta, magis quàm lex æterna, cuius sunt descriptio: cùm perpetua sint, fixa, immobilia, im- mutabilia, sicut lex æterna. Nec certè ulla est veri species, quòd præcepta illa, ob defectum gratiæ, desinant esse præcepta: cùm gratia non detur ut præcepta sint præcepta, sed ut serventur præcepta.

154 Sexta ratio: dantur peccata ignorantia, etiam non affectata, quæ putatur bonum esse, quod malum est, nec menti recurrit ulla cogitatio vel suspicio actualis de malitia, prout ex Scriptura, traditione, ratione demonstra- bimus p. 5. Atqui nulla sunt ignorantia peccata, quæ minus excusari possunt, quàm ea quæ contra naturam legem committuntur. Cùm enim istius legis præcepta taliter scripta sint in cordibus nostris, ut forent omnibus natura- liter nota, si talis foret hodie natura homi- nis, qualem Deus creavit, eaque homo ra- tione utens consideraret ut oportet, debita- que considerationis impedimenta removeret, saltem per gratiam, quæ nullus privatur, nisi in pœnam peccati, saltem originalis (quo- modo scripta non sunt sic præcepta legis posi- tivæ, nec facta contingentia) minor est ap- parentia invincibilis seu excusabilis ignorantia præceptorum legis naturalis, quàm positivæ, & factorum illorum.

155 Septima ratio: ad peccatum propriè & for- maliter dictum sufficit quòd liberè & volun- tariè fiat aliquid, quod ex se sit contra legem æternam, ut constat ex definitione peccati per Augustinum tradita, à Theologisquæ omnibus recepta: *Peccatum est dictum, factum vel concupitum contra legem æternam.* Atqui quod- cumque liberè & voluntariè dicitur, fit, vel concupiscitur contra naturam legem, ex se est contra legem æternam. Igitur est peccatum propriè & formaliter; nec ad hoc necesse est ut formaliter voluntarium voluntate peccati; sed sufficit quòd directè & formaliter volun- tarium sit voluntate facti, prout Augustinus suprâ n. 124. dicit. Cùm enim factum istud ex se contrarium sit legi æternæ, eo ipso quo di- rectè & formaliter voluntarium est voluntate facti, indirectè & virtualiter voluntarium est voluntate peccati, uti probabitur p. 5. cap. ....

156 Octava ratio: non datur actus humanus seu voluntarius, indifferens in individuo, juxta

S. Thomam, communioremque graviorum Theologorum sententiam. Daretur autem, si daretur ignorantia inculcata legis naturæ, sal- tem in remotioribus, v. g. ignorantia præcep- ti naturalis, referendi omnes actus nostros in Deum, vel aliquem alium finem honestum (quod profectò præceptum, utpote contro- versum, non est de propinquieribus præcep- tis legis naturæ: cùm hæc à nemine Catholico controvertantur) talis namque foret omnis actus ex se indifferens, factus ob finem ex se similiter indifferenter (id est neque bonum, neque malum) ab homine inculpatè ignoran- te præceptum faciendi omnes actus suos prop- ter Deum, vel propter finem honestum & bo- num.

Nona ratio: sumitur ex omnibus divina 157 Scripturæ & SS. Patrum testimoniis, rationi- busque, quibus l. 8. demonstravimus obliga- tionem actualiter vel virtualiter referendi om- nes actus nostros deliberatos, in Deum prop- ter se dilectum, ita ut nunquam non peccet, qui actum aliquem deliberatum voluntariè fa- cit, non propter Deum. Ista namque relatio fieri nequit nisi per actum dilectionis Dei prop- ter se; nec ista dilectio in hoc statu naturæ corruptæ haberi potest nisi per gratiam, sal- tem actualem, ut constat ex dictis l. 9. At- qui gratia actualis inclinare non potest volun- tatem ad faciendum aliquid contra legem æter- nam, vel naturalem, magis quàm Deus ipse, qui talem actum indispensabiliter prohibet, sibi que proinde contrarius foret, si ad eum per gratiam suam moveret & inclinaret. Er- go nec Dei propter se dilectio, ad talem actum movere potest, nec eum imperare.

Confirmatur: vera Dei propter se dilectio 158 imperare non potest actum ab homine delibe- ratè volitum in ea ratione, sub qua per eum violatur lex æterna, etiam in circumstantiis, in quibus violatio ista ignoratur. Quando- quidem imperare nequeat actum quo creatu- ra amatur contra amoris ordinem, à lege æ- terna præscriptum, quo utique creatura prop- ter se amatur cum præiudicio divini amoris, etiam si taliter amans ignoret se amoris ordi- nem perturbare, imò putet se rectè amare; neque enim per ignorantiam istam magis evadit malum culpæ, quàm mala anima citato l. 9. enumerata, servitute scilicet, immundi- tiam, subjectionem sub inferiori bono con- tra naturam suam dignitatem, &c. Neque vera & ordinata Dei dilectio imperare potest a- ctum, qui non potest amanti non displicere, dum reflexerit ad inordinationem illius. At- qui Deum verè diligenti non potest non displicere inordinatus ille amor creaturæ, dum reflexerit ad inordinationem illius, licet igno- ranter admittam; nec potest de ea non dolo- re, de eaque pœnitentiam non agere, uti suo nos exemplo docuerunt Sancti, qui de tali amore doluerunt, pœnitentiamque egerunt. Neque enim ordinata dilectio ipsorum con- quievit in distinctione inordinationis materia-

lis & formalis, in qua Casuista nonnulli con-  
quiescunt, nimis facile ex peccatis formalibus  
evidentes materialia, & ex materialibus penè  
nulla. Quo in puncto ipsis melius philosopha-  
ti sunt Ethnici, v. g. Tullius l. 1. de leg. dum,  
nullâ habitâ ratione ignorantia; dixit, quòd  
eorum quæ sunt contra naturâ legem, *turpitu-  
do ex ipsis vitiis facillimè perspici potest. Quid  
enim fedius avaritiâ, quid immanius libidine,  
quid contemptus umiditate, &c.?* Italica quo-  
quæ & Romana Philosophia apud Stobæum  
& Demophilum: *Servire* (inquit) *afflictibus  
gravius est quàm tyrannis. Multo satius est mori,  
quàm corporis incontinentiâ voluntariâ ani-  
mum offuscare.* Similiter Philosophia Sancto-  
rum formalem censuit inordinationem eorum  
quæ contra naturâ legem etiam ignoranter  
fiunt. Nec verus amator patris sui aliter cen-  
feret de patricidio à se commissio, per actio-  
nem voluntariam ex se occisivam ipsius.

159 Atque hinc deducitur ratio decima: nun-  
quam enim homo, ratione utens, securus esse  
potest, vel alios securos reddere, quòd incon-  
sideratio sua, vel ignorantia quâ ignorat actio-  
nem suam esse contrariam juri naturæ, etiam  
in remotioribus, malitiam omnem formalem  
absterferit à violatione istius juris. Nunquam  
proinde securus esse potest quòd sua ignorantia  
profus invincibilis fuerit ac involuntaria.  
Quod dupliciter demonstratur. Tum quia ar-  
gumenta hæcenus producta ostendunt, tam  
ab autoritate Scripturæ, sanctorum Patrum,  
& gravissimorum Theologorum, quàm à mul-  
tiplici ratione, magis probabile esse quòd omnis  
ignorantia practica juris naturalis, etiam quoad  
conclusiones remotiores, vincibilis sit, & aliquo  
modo voluntaria. Tum quia dato, non conce-  
sso, quòd certum esset dari inculpatam, seu in-  
vincibilem istius juris ignorantiam practicam;  
nunquam tamen certus esse quis posset, ignoran-  
tiam suam, ex qua naturâ legem violasset, ta-  
lem fuisse, etiam si talem fuisse certò existima-  
ret. Quia statim multa occurrunt quæ istam  
suam existimationem insecuram reddunt. Pri-  
mò scilicet ipsa rationum ipsius defectibilitas:  
frequenter namque contingit hominem taliter  
opinantem errare, aliaque esse judicia Dei,  
alia hominum. Secundò fieri potuisset ut igno-  
rantia ipsius provenisset ex peccato aliquo à se  
commissio, in cujus pœnam ipsi defuisset gra-  
tiæ lumen ad ignorantiam depellendam. At  
hoc sufficit ad hoc ut ignorantia ipsius culpa-  
bilis fuisset, ac voluntaria in causa illa. Ter-  
tiò fieri potest, quòd Doctores ab ipso con-  
sulti, etiam citra culpam suam, permisi fuisset  
errare, in pœnam alicujus peccati ab ip-  
so commissi. Ergo qui non est certus se Deum  
non offendisse, certus esse non potest suam  
illam ignorantiam profus invincibilem fuisse.  
Uno verbo nunquam securus esse quis potest  
de non data ulla culpabili causa istius suæ igno-  
rantia; sive per peccatum, sive per defectum  
alicujus ex requisitis ad impetrandam à Deo  
gratiam, quæ ipsum à peccato ignorantia; præ-

servet, dando ipsi significationem ut fugeret à  
facie arcus.

Et augetur difficultas ex hoc quòd lex na- 160  
turalis, etiam in remotioribus, per se luceat,  
saltem in aliquo generali principio, si debite  
consideretur. Quisquis enim cognoscit menda-  
cium v. g. cognoscit rem per se malam,  
quàm sibi ab alio fieri nolle. Et quamvis lex  
illa aliis clariùs, aliis minùs clarè luceat, ali-  
quando etiam tam tenuis sit lux, ut ad eam  
non attendatur; idèdque homines aliquando  
negent, & constanter negent sibi cognitam  
fuisse malitiam actionis suæ: ex hoc equi-  
dem suspecta esse debet illa negatio, quòd  
aliquando adhibeatur rebus adèd turpibus,  
adèd horridis, adèd lumini naturali contra-  
riis (inquit clarissimus vir Charlasius) ut in-  
credibile sit, omnem profus abfuisse istius  
turpitudinis, ac repugnantia; cum ratione no-  
titiâ. Jure proinde metuere debent illi, ne  
mentes ipsorum adèd fuerint per cupiditates  
occupatæ, ut ipsis acciderit quod Marci 4. 12.  
scriptum est: *Videntes videant, & non videant;  
audientes audiant, & non intelligant.* Metuere  
etiam debent ne subluentem veritatem negle-  
xerint, ne falsam pacem ipsorum perturbaret;  
ac per consequens ne quod tam leviter, tam  
negligenter, tam obscure viderunt, minime  
vidisse arbitrentur.

Ut enim qui tabulam cernit, videt omnia 161  
quæ in ea exprimuntur, licet unum quid, v.  
g. hominis depicti faciem, tam attentè consi-  
deret, ut cætera ne vidisse quidem sibi videat-  
ur; sic qui cognoscit quod facturus est (cog-  
noscit autem quisquis deliberatè agit) cognos-  
cit ejus malitiam (liquidem ex natura sua ma-  
lum est) sed qui suam voluntatem exequi ar-  
dentius appetunt, quàm divinæ obsequi, ani-  
mum in eo quod sibi arridet designtes, ad  
legem non advertunt. Huc usque Charlasius.

Perperam igitur aliqui probant, ignorantiam 162  
juris naturalis, etiam circa gravissima deli-  
cta, invincibilem esse, ex eo quòd qui ea  
commisserunt, firmiter asseverant, se ne suspi-  
ceatos quidem fuisse, legem naturalem à se vio-  
lari. Cum id multis ex causis, eos non om-  
ninò excusantibus, evenire poterit. Primò  
vel quòd subluentem veritatem neglexerint.  
Secundò vel quòd cupiditatibus abrepti, aliò  
converterint oculos mentis. Tertio vel quòd  
cum initio tenuis esset cognitio, iteratis pec-  
catis paulatim eam extinxerint. Vel quartò  
quòd nimia credulitate Scriptorum, præcipuè-  
que Magistrorum suorum dictis fidem habue-  
rint, non tam eorum pondere ducti, quàm  
commoditate, &c. Si enim ista efficere pos-  
sint, ut quis, gravissimum crimen patrans,  
arbitretur obsequium se præstare Deo Joan.  
16. 2. aut existimet, se adversus nomen Jesu  
Nazareni debere multa contraria agere Act.  
26. 9. multò magis ut non cognoscat se pec-  
care, aut postea non recordetur se peccati ma-  
litiâ cognovisse, dum illo se obstringeret.

Ergo si quid contra legem divinam, seu na- 163

turalem fecerimus, cum B. Paulo, aliisque Sanctis, veniam & remedium quaeramus in poenitentia, potius quam excusationem ex ignorantia, quam invincibilem non esse tot & tam graves Theologi cum sanctis Patribus docent. Ultima ratio assertionis nostrae petitur ex absurdo gravissimo quod sequitur ex opposita doctrina. Admittendam utique ignorantiam inculpatam, non solum praceptorum remotiorum juris naturae, sed & propinquo- rum, v. g. Decalgorum, & sic à toto excusari posse gravissima peccata, v. g. homicidia, adulteria, fornicationes, peccata contra naturam facta, &c. si non secundum se absolute spectata, saltem spectata sub speciali aliqua circumstantia malitiam eorum hinc & nunc obscuram, cognituque difficilem reddente. Sunt enim revera circumstantiae quaedam, quae malitiam peccatorum istorum (licet simpliciter & absolute loquendo perspicuam cognituque facilem) obscuram reddunt, cognituque difficilem, praesertim indoctis & simplicioribus. Si ergo, ob cognitionis difficultatem, admitti queat inculcata ignorantia malitiae actorum contra praepcepta remotiora legis naturalis, ob eandem similiter admitti poterit inculcata ignorantia malitiae actorum contra praepcepta propinquiora ejusdem legis.

165 Exemplum primum fit in homicidio, quod licet facile cognoscatur illicitum per se & absolute loquendo; sine operoso tamen discursu non cognoscitur an injustum pudicitiae, vel vitae nostrae invasorem non liceat occidere, si aliàs eam salvare nequeamus. An non sit licitum suffocare hominem rabie correptum, brevi equidem moriturum, ne plures alioqui inficiat & perdat. Quamvis etiam compertum sit, occisionem innocentis per se absolute esse vetitam; non perinde compertum est eam vetitam esse Judici, innocentiam ipsius privata scientia cognoscenti, dum in iudicio probatur esse nocens.

166 Exemplum secundum fit in adulterio. Tame- ti enim compertum sit istud esse crimen gravissimum per se & absolute loquendo; id non perinde compertum, an copula cum conjugata, consentiente marito, ad salvandam vitam ipsius sit illicita. Fuerunt enim qui licitam putarunt, deque malitia ipsius Augustinum dubitasse l. 1. de serm. Dom. in monte c. 17. In Republica quoque Romana non solum minime culpabiliter, verum etiam laudabiliter Cato uxorem suam alteri cognoscendam tradidisse perhibetur, inquit Augustinus l. de fide & operib. c. 7. sicut & apud Graecos id majorum & sapientissimorum disciplina licitum existimatum, & communi usu practicum Tertullianus testatur in Apolog. c. 39. Igitur communis usus, & sapientum illorum disciplina, in regionibus illis, adeo obscuram reddere potuit malitiam adulterii, marito consentiente, ut eam indocti saltem & simpliciores facile cognoscere non potuerint, copulamque illam, consentiente marito, dile-

ctionis actum existimare potuerint, sicut existimarunt Gnostici apud S. Epiphanium heresi 26. *Vir (inquit) concedens uxorem alteri, ait ad ipsam: Surge, & fac dilectionem cum fratre.*

Exemplum tertium fit in incestu cum patre; 167 quem esse per se & absolute flagitiosum facile cognoscitur; non in extrema aliqua circumstantia, in qua necessarius crederetur ad salvandum genus humanum, aliàs periturum. Quandoquidem S. Chrysostrum homil. 44. in Genes. Irenaeus l. 4. adversus haereses, & Theodoretus q. 69. in Genes. ab omni crimine excusent filias Lot, quae ex ignorantia putarunt accessum ad patrem sibi licitum, ad dictum finem. *Vide scopum diligenter (ait Chrysostrum) & omni eas liberalis crimine. Putaverunt generalem totius Orbis factum interitum, nullumque amplius superstitem.... Nullus igitur audeat filias condemnare, &c.*

Exemplum quartum in mendacio, quod 168 compertum est per se esse illicitum; sed ignorantia Ecclesiae definitionem non perinde compertum est, ne quidem licitum esse ad salvandum vitam patris. Cum mendacium officiosum, talibus in circumstantiis, licitum putarint sapientissimi Doctores, Origenes, Hieronymus, Chrysostrum, Didymus, Eusebius Emislenus, Theodoretus Heracleotes, Cassianus, aliique Patres, quorum sequelam magnam post se traxit Origenes, ait Sennichius in Saule exrege l. 1. §. 458.

Exemplum quintum fit in idololatria, cu- 169 jus malitia per se comperta est absolute loquendo, sed simplicibus saltem comperta non est, imò cognitu difficilis, iis in regionibus, in quibus non communi dumtaxat consuetudine usitata fuit tamquam pia & religiosa, sed & Principum edictis ac legibus praescripta, ab ipsisque etiam sapientibus Gentilitatis practicata. Item in immolatione filiorum idolo Moloch apud Canaanos habita inter legitima terrarum. In amoribus puerorum apud Romanos & Graecos. In latrociniiis apud Germanos olim frequentatis & laudatis. Item in fornicatione, quae ab integris nationibus (v. g. Turcica) frequentatur ut licita. Et similibus horrendis, quae licet vetita sint Decalogi praepceptis, simpliciores tamen facile cognoscere non possunt esse mala, dum vident in communi gentis suae more posita, & suae sectae sapientum iudicio approbata, majorumque auctoritate firmata; maxime si in eis veluti licitis insuper parentum suorum imitatione & instructione adeo constanter educati fuerint, ut de eorum malitia ne suspicionem quidem haberint ullam, magis quam filia Lot de malitia dicti incestus, in sententia Chrysostrum, aliorumque Patrum laudatorum. Nec tamen ista per ignorantiam excusari possunt, nec puerum ab idololatriis parentibus in idololatria velut licita & laudabili ab infantia educatum Augustinus excusat, uti nec Apostolus, uti vidimus n. 100. & 103.

Nec istud dumtaxat absurdum sequitur ex opinione admittente ignorantiam juris naturæ in totum à peccato excusantem id quod agitur contra illud, sed & alia multa. 1.º. quòd ignorantia ista non esset malum naturæ, sed bonum; nec peccati supplicium, sed Dei beneficium; quippe quæ innocentes redderet innumeratas actiones, quibus alioquin infernus deberetur. 2.º. quòd quando Deus *indefatigabili lege spargit penales cecitates super illicitas cupiditates* (prout Augustinus loquitur 1. Confess. 18.) peccatoresque, cum in profundum venerint, percutit cecitate, non puniat eos, sed misereatur. Cum tamen juxta Patres, nulla pœna in hac vita, gravior sit illà cecitate. 3.º. quòd à Deo petenda non esset illuminatio ad legem Domini cognoscendam (quam tamen Ecclesia in orationibus suis absque intermissione petit) sed potius ignorantia postulanda. 4.º. quòd animus sedulò excolendus non foret divinæ legis & sacrarum literarum studio, sed in sua potius ignorantia relinquendus. 5.º. quòd Pastores & Confessarii hominibus sibi commissis pessimè confulerent, eos diligenter de agendis & omitendis instruendo, Decalogique præcepta enucleatius ipsis exponendo. Satius quippe foret eos in profunda rerum istarum caligine relinquere, ut haberent unde excusarentur. Quæ omnia cum manifestè absurda sint, ad ea cavenda necessariò dicendum, quòd quodcumque homo amovet impedimenta omnis legis naturalis notitiam impediens; tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, omniaque adhibet media, quæ adhibere potest ac debet ad comparandam legis notitiam, nihil ipsi sit in jure naturali tam abstrusum, quod ipsi practicè non sit cognitum, sufficienter ad cavendum peccatum. Hoc enim divina probant promissa supra allegata.

## §. VI.

*Satisfit objectionibus.*

170 **O**bjicies 1.º. Unum ex præcipuis argumentis nostris est, quod licet aliqua juris naturalis ignorantia sit invincibilis per naturam corruptam & cæcam; omnis tamen juris naturalis ignorantia vincibilis sit per gratiam, eamque concedi omni homini facienti viribus gratiæ omnia requisita ad eam impetrandam. At istud argumentum nimis probat; adeoque nihil probat. Probat enim omnem juris etiam positivi vel factorum contingentium ignorantiam vincibilem esse per gratiam, eamque concedi omni homini facienti viribus gratiæ omnia requisita ad eam impetrandam. Consequenter probat non dari infidelitatem negativam contra Ecclesiæ definitionem.

Respondeo negando minorem, ad ejus probationem nego assumptum. Est enim disparitas magna, quoad hoc, inter legem naturalem & positivam, & utriusque ignorantiam. Nam imprimis ignorantia juris naturalis non